5. Thermus le jeune avoit marqué dans son testament les personnes suivant l'avis desquelles il vouloit que ses héritiers lui élevassent un monument. Ensuite il a fait un legs en cette manière : Mon héritier donnera mille écus aux Lucius, aux Publius et aux Cornélius pour me construire un monument. Trébatius est d'avis que ce legs n'est dû,

mea moritur, dato. Mortuo patrefamilias Titius vixerat, et viva matrefamilias decesserat : mortua matre heredibus Tili legatum deberi Ofilius respondit : quoniam non sub conditione esset legatum, sed ante legatum purè, deinde dies solvendi adjecta. Videamus, inquit Labeo, ne id falsum sit : quia nihil intersit, utrum ita scribatur, *Quas pecunias cuique legavi, eas heres meus, si mater mea moritur, dato* : an ita, *nisi mater mea moritur, ne dato*. Utrobique enim sub conditione vel datum vel ademptum esse legatum. Labeonis responsum probò.

§. 3. Dominus servo aureos quinque sic legaverat : *Heres meus Stichus servo meo, quem testamento liberum esse jussi, aureos quinque, quos in tabulis debeo, dato.* Nihil servo legatum esse, Namusa Servium respondisse scribit : quia dominus servo nihil debere potuisset. Ego puto, secundum mentem testatoris naturale magis, quam civile debitum spectandum esse : et eo jure utimur.

De eo quod dominus servo debet.

§. 4. Qui dotalem fundum nullum habebat, ita legaverat : *Fundum Cornelianum, quem illa mihi doti dedit, ei heres dato.* Labeo, Ofilius, Trébatius responderunt, fundum nihilominus legatum esse : quia, cum fundus Cornelianus in rerum natura sit, demonstratio falsa legatum non perimit.

De falsa demonstratione.

§. 5. Thermus minor, quorum arbitrato monumentum sibi fieri vellet, testamento scripserat ; deinde ita legaverat : *Lucius, Publius, Cornelius ad monumentum meum ædificandum mille heres meus dato.* Trébatius respondit, pro eo habendum, ac si ita legatum esset, si satisdedit se ita id monumentum ex ea pecunia

De legato ad monumentum ædificandum.

facturos. Labeo Trebatii sententiam probat, quia hæc mens testantis fuisset, ut ea pecunia in monumentum consumeretur. Idem et ego, et Proculus probamus.

41. *Ulpianus lib. 34 ad Edictum.*

Effectus conditionis.

Legata sub conditione relicta, non statim, sed cum conditio extiterit, debent incipiunt: ideòque interim delegari non potuerunt.

42. *Africanus lib. 2 Quæstionum.*

De conditione, si in potestate manserit.

Filiofamilias legatum est sub hac conditione, si in potestate patris mansisset. Magis patri legatum videri ait, et patrem suo nomine legatum petere. Idem juris esse, et si servo similiter legetur. Argumentum rei est, quòd etsi cibaria servis Titii legentur, proculdubio domini est, non servorum legatum.